อาทิ การไม่เข้าใจในระบบธนาคารพาณิชย์ของประชาชนคนไทย การพยายามขัดขวางของต่างชาติ เป็นต้น ดังนั้นจุดเริ่มแรกของธนาคารพาณิชย์ไทย จึงเป็นเพียงการทดลองประกอบกิจการที่แอบแฝงอยู่ในรูปของสมาคม ในชื่อว่า "บุคคัลภัย" (Book Club) เปิดดำเนินการรับฝากเงินและให้กู้ยืมเมื่อวันที่ 4 ตุลาคม 2447 (ร.ศ. 123) ต่อมาเมื่อคนไทยรู้จักและยอมรับธุรกิจที่แท้จริงของบุคคัลภัยว่าคือ "ธนาคารพาณิชย์" และการบีบบังคับของต่างชาติผ่อนคลายลง จึงได้มีการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทในชื่อว่า "บริษัทแบงก์สยามกัมมาจลทุนจำกัด" ประกอบธุรกิจธนาคารพาณิชย์อย่างเป็นทางการ เมื่อวันที่ 30 มกราคม 2449<sup>20</sup> และได้มีการพัฒนาเติบโตใหญ่ขึ้นมาเป็นลำดับ และนับแต่ปี พ.ศ.